É imprescindível distinguir a candidatura malsucedida da
candidatura fictícia, pois a ausência de apoio do eleitorado, isoladamente considerada, não se
confunde com fraude.
Ademais, no que se refere à prestação de contas, a candidata declarou o recebimento de doação
estimável em dinheiro no valor de R$ 455,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais),
correspondente a materiais gráficos de campanha. Consoante destacado no voto condutor, tal
repasse, promovido de forma uniforme a todos os candidatos pela agremiação, ainda que de valor
modesto, denota política uniforme de apoio, compatível com campanhas locais de orçamento